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Zite Cibén ca pénbkachiog
bujtimit té babact tim,
Dhimit én  Fioit.



KREU I

HYRJE

N 1.Nése do té bénim njé lloj klasifikimi & shkrimtaréve
shqiptaré té Pasluftés sé Dyté Botérore e deri né vitet *90,
duke pérdorur si kriter marrédhéniet e tyre me
socrealizmin, si drejtim dhe rrymé letrare, € imponuar
nga institucionet politiko-kulturore t€ kohés, klasifikimi
yné mund té ishte i ndaré né tre grupime:

a) Shkrimtaré, té cilét e pérqafuan socrealizmin me

vetédije té ploté. Ata, pa hezium, qysh né kohé té Luftés
s€ Dyté Botérore e deri voné, né ményreé té ndérgjegjshme
krijuan até lloj letérsie (letérsiné shqiptare té Redizmit
Socialist) e cila pér dekada me radhé mbizotéroi
komunikimin estetik té botés letrare shqiptare.
Fatkeqgsisht, numri i kétyj grupimi shkrimtarésh éshté i
konsiderueshém. Pa i rrafshuar ata né piképamje estetike,
d}lhet té pranojmé gé ata jané edhe pérfaqésuesit kryesoré
t& Socrealizmit, jo vetém si sasi.

_ b) Grupimi idyté, inkuadron shkrimtaré dhe poeté,
té cilét te pajisur me talent, krijuan veprat e vérteta letrare
€ késaj kohe, duke iu shmangur me finesé e mengurt
kérkesave absolutiste té Socrealizmit (népérmyjet artit té
tyre), duke “paguar” edhe taksén pérkatése té kétij arti.
Sigurisht, qé né kété grupim renditen emrat e I Kadaresé,
D. Agollit, F. Arapit e disa té tjeréve, emri dhe vepra e t€
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ciléve, té konsoliduara estetikisht, té pranuara brenda dhe
jashté vendit, nuk mund té prekeshin e té zhbéheshin
lehtésisht e pa pasoja.”)

c) Shkrimtarét dhe poetét, gé jané té talentuar po aq
sa ata té grupimit té dyté edhe mund t’1 emértojmé:
antikonformisté dhe tragjiké né refuzimin e mendimit
politiko-shogéror té kohés, po té kemi parasysh pasojat
ekzistenciale té kétij refuzimi. Edhe ky grupim né
piképamje numerike paragqitet jo fort i vogél. Por ata qé
spikasin me jetén dhe veprén e tyre letrare, jo vetém
brenda kétij grupimi, por né mbaré hapésirén letrare
shqiptare, jané pa dyshim K. Trebeshina, Bilal Xhaferi e
ndonjé tjetér, té vetmit shkrimtaré disidenté té kohés sé
cilés 1 referohemi.

Kéta dy shkrimtaré, pér té cilét kritika dhe
historiografia letrare ka filluar té interesohet (pavarésisht
nga véshtirésité qé hasen) i1 bashkon tragjiciteti jetésor
ekzistencial dhe i ndan individualiteti si cilési vetiake,
letrare.

Tani, pas ribotimit té veprés, pas njohjes pothuajse
té imét té biografisé jetésore dhe letrare, Bilal Xhaferi vjen
si figuré e ploté né literaturén toné kulturore kombétare
dhe plotéson njé boshllék té ndjeshém né historiné e
letérsisé shqiptare.

Xhaferi dhe letérsia e tij vijné si déshmi e njé kalvari
té gjaté privacionesh, gjymtimesh shpirtérore dhe fizike,

Y Ismail Kadare, Dialog me Alain Bosquet, Onufri, 1996, £.30, 31,
54, 57: né kété vepér Kadare shpjegon raportin ¢ shkrimiaréve me
diktaturén. Pérsa i pérket situatés sé tij personale, citoymé: ™. Pérpara mieje
kishte tri rrugé: e para, té konformohesha duke shkruar st shinica ¢
shkrimtaréve shqiptaré, e dyta, 16 braktisia mé né fund letérsiné, e treta, 12
mos konformobesha, por pér kété té paguaja taksé. f.30.
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st shembull i thjeshté i géndresés dhe lartésisé morale mo-
rale té krijuesit artist, 1 cili nuk e pranoi pér asnjé gast
tjetérsimin dhe denatyrimin njerézor dhe estetik.

Bindjet dhe parimet e veta morale shogérore, etike,
estetike dhe patriotike té shprehura gjaté gjithé jetés, té
mishéruara dhe té sendértuara né veprén dhe veprimtariné
letrare, si dhe ato pak fjalé qé jané shkruar e théné pér té,
ndihmojné né depértimin dhe shqyrtimin e personalitetin
e tij krijues. N& ményré té pérmbledhur personaliteti 1 tij
pérbéhet nga disa vija dhe shenja kryesore: Xhaferi éshté
poet i spikatur me vlera antologjike, tregimtar, novelist,
romancier, domethéné prozator ndér me té mirét e
letérsisé soné, botues, publicist me vlera té dukshme
stilistike dhe oratorike?) si dhe njé veprimtar i flakté i
céshtjes kombétare, ndoshta njéri prej shqiptaréve gg, sa
pati jeté dhe mundési, nuk reshti sé foluri dhe sé shkruari
pér Kosovén dhe Caméring, pér Atdheun, 1 cili ishte
zhytur né izolim e né totalitarizém t€ thelle.

Studimi i kétyre aktiviteteve & Xhaferrit, me géllimin
pér ta vendosur né vendin qé i takon, éshté, mé sé pari,
njé detyré e shkencés letrare shqiptare, pasi né veprén e
tij shfagen mé dukshém tiparet e personalitetit si
shkrimtar.

2 Njé pjesé e shkrimeve publicistike, té botuara te “Krabu i
Shqiponjés”, Bilal Xhaferi i ka ligiéruar né formén e falimeve gjaté
mbledbjeve dhe festimeve jubilare, té datave me réndési historike, né prani
1¢ njé anditori té geré bashkatdhetarésh.
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KREU 1I
VEPRA DHE STUDIMET PER TE

Duke hetuar me kujdes shtypin e posagém kritiko-
letrar té viteve té fundit, parathéniet e veprave, qé sapo
kané paré dritén e botimit, kumtesat dhe kujtimet €
mbajtura né disa veprimtari shkencore e pérkujtimore,
kushtuar veprés s€ shkrimtarit toné, informohemi

kénagshém pér dy aspekte:

or té krijimtarisé letrare.

a. Pér aspekin sasi
dimit kritik dhe historiko-letrar

b. Pér nivelin e stu
té saj.

a. Aspekti sasior né rrjedhén e kohés.

Pjesén mé té réndésishme t€ veprés sé ti] shkrimtarj
Bilal Xhaferi e realizoi ndérmjet viteve 1960—1969, ne

moshén 25-35 vjes, duke patur yetém arsimin € mesém.
e tregime né gazetat “Drita”,

Ai shkroi fillimisht poezi dh Drif
«7ari i Rinisé” dhe revistat «y]li” e “Néntori”. Librin e
paré me tregime “Njeréz t€ rinj, toké e lasht'é” e bou.)i. né
vitin 1966. Prej kétij viti dhe der1 né.1.968 (vit né té cilin i
higet e drejtae botimit) ai shkroi: «] irishta e kuge” (poezi

1967) dhe romanin “Krastakraus”, libra té cilét nuk u

botuan dot sa ishte gjallé.
Pasi u vendos né Ame

vazhdoi atje krijimtariné

riké, né vitin 1970, Bilal Xhaferi
Jetrare. Ripunoi romanin
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“Krastakraus”. Shkroi gjithashtu dy fragmente romanesh:
“Trotuare té kundérta” dhe “Héna e kantiereve”, té cilat
1 prezantoi né 1975-1977 né revistén e themeluar prej tj
“Krahu i shgiponjés”.

Shtépia botuese “Rilindja” né Prishtiné boton né vitin
1995 romanin “Ra Berati”, variant mé 1 ploté 1 romanit
“Krastakraus” si edhe véllimin poetik “Eja trishtim” ku
pérfshihet véllimi “Lirishta e kuge” dhe poezi t€ pabotuara
né Shqipéri apo té shkruara né Sh.B.A.

Njé bllok i réndésishém i krijimtarisé sé tij €shté proza
publicistike si dhe shumé skece, fotografi, vizatime dhe
karikatura té publikuara né revistén e tij. I vetmi burim
njohjeje pér letérsiné e shkruar té Bilal Xhaferit ng
Ameriké, deri mé sot konsiderohet revista “Krahu i
shqiponjés”, e cila nuk éshté botuar me njé rregullsi
periodike. Nga shfletimi i pjesés mé té¢ madhe té késaj
reviste krijohet ideja se ai nuk ka krijuar ndonjé vepér
cilésore atje (Ameriké), pérveg disa poezive dhe tregimeve,
né mesin e té cilave gjejmé edhe vargézime humoristike
né formé bejteje kundér regjimit té Hoxhés, t& firmosura
me pseudonime. Pér cilésité stilistiko-poetike, pér lirizmin
dhe tragjizmin Xhaferian, dallon poema “Reparti 4300,
qé i kushtohet jetés ushtarake né Shqipéri dhe
privacioneve té shumta gjaté kryerjes s€ shérbimir &
detyrueshém. Arsyet e “moslulézimit” letrar té tij né
Ameriké, mund té jené té shuma dhe kjo gjé mbetet pér
t’u studiuar. Né njé shénim té shkurtér kushtuar
bashkatdhetarit dhe mikut té vet poet Idriz Lamaj, Xhaferi
shkruan: “... Ne té dy kemi njé gjé té pérbashkét me njéri-
tjetrin dhe me mijéra bashkéatdhetar€ té tjeré né mérgim,
qé luftojné pér idealet kormbétare; kjo boté e madbe e liré,
na ka kushtuar shtrenjté, por nuk na e ka thyer dot shpirtin
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pér té luftuar gjeri né fund”. (B. Xhaferi, “Krahu i
shqiponjés”, janar, 1978). Fjala e nénvizuar prej nesh,
krijon hamendésiné se ndoshta shkaget e vérteta té rénies
sé aktivitetit letrar té tij, lidhen me realitetin amerikan, 1
cili “e dénoi” shkrimtarin me liri té ploté dhe té
pakufizuar, ashtu si diktatura kishte béré 1€ kundértén, e
kishte dénuar me mungesé lirie.

Vdiq mé 14 tetor 1986, nga njé sémundje tumorale.
Pér shkage té njohura dhe té pranuara, pothuajse gjithé
krijimtaria letrare e Bilal Xhaferit, deri né vitet 1990-1992,
gati sikur nuk ekzistonte fare. Pas largimit né Amerikeé
dhe géndrimit atje derisa vdig, emri dhe vepra e tij (vetém
njé libér botoi sa qéndroi né Shqipéri) do té mbuloheshin
me indiferencg, heshtje, harresé, ndonjéheré edhe me ana-
tema.

Veprés sé tij, té konsiderueshme né tituj, por shumé
pak té botuar, do t’i shképuteshin né ményré té dhunshme
lidhjet dhe marrédhéniet me kritikén letrare, me lexuesin
dhe ambientin shogéror shqiptar, né gjirin e € cilave lin-
di dhe kishte destinacionin. Pér mé tepér se 20 vjet rre;sht
(1970-1990) teksteve té veprés sé tij, do t’u duhej té
pérballonin tragjicitetin e moskomunikimi.t ‘letraro-
estetik. Por, gjithsesi, ato (tekstet) kishin té drejtén e tyre
sovrane pér té ekzistuar si potenciale estetike né hesht.;e.,.
potenciale té cilat, si¢ déshmon jo rallé historia e l'etérsme
botérore dhe ajo shqiptare, presin stoike dhe besimplota
ditén dhe dritén e komunikimit. .

Dhe njé mrekulli e tillé, me veprén e Bilal Xhaferit
ngjau né fillim té viteve 1990, kur né atdheun e tij, né
Shqipéri, ndodhén ndryshime té thella politike e sociale,
té cilat 1 hapén rrugé perspektivés normale demokratiko-
kulturore. Né kéto vite nisi procesi 1 ridimensionimit dhe



